CAPUT XIX. VERS. 1. — *Tunc apprehendit Pilatus Jesum, et flagellarit.* « Hoc Pilatus non ob aliud fecisse credendum est, nisi ut ejus injuriis Iudei satiati, sufficiere sibi existimarent, et usque ad ejus morteni sævire desisterent. Ad hoc pertinet, quod

A idem præses cohortem suam permisit facere quæ sequuntur: (VERS. 2, 3.) *Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, et teste purpureo circumdederunt eum, et reniebant ad eum et dicebant : Ave, rex Iudeorum; et dabant ei palmas* [Ms. alapæ]. Sic implebantur, quæ de se prædicterat Christus; sic martyres informabantur ad omnia, quæ persecutoribus libuisset facere, perforanda; sic paulisper occultata tremenda potentia, commendabatur prius imitanda patientia; sic regnum, quod de hoc mundo non erat, superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vincebat; sed [Aug., sic] illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pullularet in gloria

VERS. 4, 5. — [Exit iterum Pilatus foras et dicit eis : *Ecce adduco eum foras, ut cognoscatis quia in eo nullam causam invenio.*] *Exit ergo Jesus foras portans spineam coronam, et purpureum vestimentum, et dicit eis : Ecce homo.* Hinc appareat non ignorante Pilato hæc a militibus facta, sive jussiter ea, sive permiserit; illa scilicet causa quam supra diximus, ut hæc ejus ludibria inimici libertissime viderent, et ulterius sanguinem non sitirent. Egreditur ad eos Jesus portans spineam coronam et purpureum vestimentum, non clarus imperio, sed plenus opprobrio; et dicitur eis : *Ecce homo. Si regi invidetis, jam parcite, quia dejectum videtis : flagellatus est, spinis coronatus est, ludibriosa veste amictus est, amaris convitio illusus est, alapis cæsus est : servet ignorinia, frigescat invidia.* Sed non frigescit, inardebit potius, et increscit. (VERS. 6, 7.) *Cum enim videbant eum pontifices et ministri, clamabant dicentes : Crucifige, crucifige.* Dicit eis Pilatus : *Accipite eum vos, et crucifigite; ego enim non invenio in eo causam.* Responderunt ei Iudei : *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Ecce altera major invidia. Parva quippe illa videbatur, velut affectatio illico ausu regiae potestatis; et tamen neutrum sibi Jesus mendaciter usurpavit; sed utrumque verum est, et unigenitus est Dei Filius, et rex ab eo [Ms., a Deo] constitutus super Sion montem sanctum ejus : et utrumque nunc demonstraret, nisi quanto erat potentior, tanto maleret esse patientior.

D VERS. 8. — *Cum ergo audisset Pilatus hoc verbum, magis timuit : et ingressus prætorium iterum, dicit ad Jesum : Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei.* Hoc silentium Domini nostri Jesu Christi non semel factum, collatis omnium evangelistarum narrationibus reperitur, et apud principes sacerdotum, et apud Herodem b. Tamen propter illa, quibus noluit respondere, ad hoc data est de agno similitudo, ut sno silentio non reus, sed innocens habetur. (VERS. 11.) *Respondit Jesus : Non haberes adversum me potestatem ullam, nisi tibi esset datum despicer. Propterea, qui tradidit me tibi, majus peccatum habet.* « Ecce respondit, et tamen non ubique respon-

a Ex S. Aug., tract. cxvi, num. 1-9.

b Defectum supple ex sancto Augustino loc. cit.

dit^a; non sicut reus sive dolosus, sed sicut agnus, hoc est, sicut simplex atque innocens, non aperuit os suum. Proinde ubi non respondebat, sicut ovis silebat; ubi respondebat, sicut pastor docebat. Discaimus ergo quod dixit, quod et per Apostolum docuit, quia non est potestas nisi a Deo (*Rom. xiii, 1*): et quia plus peccat qui potestati innocentem occidendum livore tradit, quam potestas ipsa, si eum cum timore alterius majoris potestatis occidit. Talem quippe Deus Pilato dederat potestatem, ut esset etiam sub Cæsar's potestate. Quapropter, non haberes, inquit, adversum me potestatem ullam, id est, quantulamcunque habes, nisi hoc ipsum, quidquid est, tibi esset datum desuper. Sed quoniam scio quantum sit, (non enim tantum est, ut tibi omni modo liberum sit), propterea qui tradidit me tibi, magus peccatum habet. Ille quippe me tuæ potestati tradidit invidendo, tu vero eamdem potestatem in me exercitus es metuendo. Nec timendo quislem præsertum **629** innocentem, homo hominem debet occidere: sed tamen id zelando facere, multo magis malum est quam timendo. Et ideo non ait verax magister: Qui me tibi tradidit, ipse habet peccatum; tanquam ille non haberet: sed ait, *magus habet peccatum*, ut etiam se habere intelligeret. Neque enim propterea illud nullum est, quia hoc m'ius est.

Vers. 12. — *Exinde quærebat Pilatus dimittere eum.* Quid est hoc quod dictum est, *exinde*, quasi antea non quærebat? Lege superiora, et invenies jam dudum eam querere dimittere Jesum. *Exinde* itaque intelligendum est, propter hoc, id est, ex hac causa, ne haberet peccatum occidendo innocentem sibi traditum, quamvis minus peccans quam Judæi qui illum ei tradiderant occidendum. *Exinde* ergo, id est, ideo, ne hoc peccatum facheret [Ms., fieret], non nunc primo, sed ab initio quærebat eum dimittere. *Judæi autem clamabant, dicentes*: *Si hunc dimisisti, non es amicus Cæsaris: omnis enim, qui se regem facit, contradicit Cæsari.* Majorem timorem se ingerere putaverunt Pilato, terrendo de Cæsare, ut occideret Christum, quam superius, ubi dixerant: *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Eorum quippe legem ille non timuit ut occideret, sed magis Filium Dei timuit ne occideret. Nunc vero non sic potuit contempnere Cæsarem, auctorem potestatis suæ, quemadmodum legem gentis alienæ. (**Vers. 13, 14.**) *Adhuc Pilatus, cum audisset hos sermones, adduxit foras Jesum, et sedit pro tribunali in loco, qui dicitur luthostros, Hebraice autem gabatha* [Ms., Golgotha]. *Erat autem parascere Pascha hora quasi sexta.* Qua hora sit Dominus crucifixus, propter evangelistæ alterius testimonium, [qui dixit]: *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum;* quoniam magna disceptatio solet oboriri, cum ad ipsum locum, ubi crucifixus narratur, ventum fuerit, ut potuerimus, si Dominus voluerit, dissenseremus. Cum ergo pro tribu-

^a Aug.: « Ecce respondit, et tamen ubique non respondit, non sicut reus, etc. »

A nali sedisset Pilatus, dicit *Judas*: *Ecce rex rester.* (**Vers. 15.**) *Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum.* Dicit eis Pilatus: *Regem vestrum crucifigam?* Adhuc terrorem quem de Cæsare ingesserat superare conatur, de ignominia eorum volens eos frangere descendit: *Regem vestrum crucifigam?* Quos de ignominia Christi mitigare non potuit: sed timore mox vincitur.

Vers. 16. — *Responderunt autem pontifices: Non habemus regem nisi Cæsarem.* Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur. Apertissime quippe contra Cæsarem venire videbatur, si regem se non habere nisi Cæsarem profisentibus, alium regem vellet intelligere [Aug., ingerere], dimittendo impunitum, quem propter hos ausus ei tradiderant occidendum. *Tradidit ergo illum eis, ut crucifigeretur.* Sed nunquid aliud et ante cupiebat, cum dicebat: *Accipite eum vos, et crucifigite;* vel etiam superius: *Accipite eum vos, et secundum legem restraint judecate eum?* Cur autem illi tantopere noluerunt, dicentes: *Nobis non licet interficere quemquam, et omni modo instantes, ut non ab eis, sed a preside occideretur,* et ideo eum occidendum accipere recusantes, si nunc eum accipiunt occidendum? Aut si hoc non sit, cur dictum est: *Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur?* An aliiquid interest? Plane interest, non est enim dictum: *Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigerent eum;* sed *ut crucifigeretur*, id est, ut iudicio et potestate præsidis crucifigeretur. Sed ideo illis traditum dixit Evangelista, ut eos crimine implicatos, a quo alieni esse conabantur, ostenderet: non enim Pilatus hqc faceret, nisi ut id quod eos cupere cernebat, impleret. Quod ergo sequitur: *Suscepérunt autem Jesum, et eduxerunt, potest ad milites jam referri apparitores præsidis.* Nam postea evidenter dicitur: *Milites ergo cum crucifixissent eum:* quamvis evangelista, etiamsi totum Judæis tribuit, merito facit; ipsis enim suscepérunt quod avidissime flagitaverunt, et ipsis fecerunt quidquid ut fieret extorserunt. »

Vers. 17. — ^b *Judicante atque damnante Pilato pro tribunali Dominum Jesum Christum, hora quasi sexta suscepérunt eum et eduxerunt. Et bajulans sibi crucem, exivit in eum, qui dicitur Calvaria locum, Hebraice Golgotha, ubi eum crucifixerunt.* Quid est ergo, quod Marcus evangelista ait, *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum* (*Marc. xv, 25*), nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Judeorum, hora sexta manibus militum? Ut intelligamus horam quintam jam fuisse transactam, **630** et aliiquid de sexta coepit, quando sedit pro tribunali Pilatus; que dicta est a Joanne hora quasi sexta; et cum duceretur ut in ligno cum duabus latronibus consigeretur, et juxta crucem ejus gererentur, quæ gesta narrantur, hora sexta integra completeretur: ex qua hora usque ad nonam sole obscurato tenebras factas, trium evangelistarum, Matthæi, Marci et Lucæ contestatur auctoritas. Sed quoniam Judæi

^b Ex S. Aug., tract. cxvii, num. 1-5.

sacique interfacti Christi a se in Romanos, id est, Pilatum et ejus milites transferre conati sunt, propterea Marcus subpressa ea hora, qua Christus a maliis crucifixus est, quæ agi sexta jam cœperat, tertiam postea horam recordatus expressit, qua hora intelliguntur apud Pilatum clamare potuisse, *Crucifige, crucifige*: ut non illi tantum reperiantur crucifixisse Jesum, id est, milites qui eum ligno sexta hora suspenderunt, verum etiam Judæi, qui, ut crucifigeretur, hora tertia clamaverunt. *Bajulans ergo sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice autem Golgotha, ubi eum crucifixerunt.* Et cum eo duos hinc et hinc, medium autem Jesum. Iste duo latrones erant, sicut aliorum evangelistarum narrationes didicimus, cum quibus crucifixus est Christus; et inter quos fixus est Christus, de quo præmissa dixerat prophetia: *Et inter iniquos deputatus est (Isa. liii, 12).*

Vers. 19, 20. — *Scriptit autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem. Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus rex Judæorum. Hunc ergo titulum multi legerunt Judæorum, quia prope civitatem erat locus, ubi erat crucifixus Jesus. Et erat scriptum Hebraice, Graece, et Latine.* Hæc quippe tres linguae ibi praeteritis eminebant: Hebraæ, propter Judæos in lege gloriantes; Graeca, propter gentium sapientes; Latina, propter Romanos, multis ac pene omnibus iam tunc gentibus imperantes. (VERS. 21, 22.) *Dicebant ergo Pilato pontifices Judæorum: Noli scribere, rex Judæorum; sed quia dixit ipse: Rex sum Judæorum.* Respondit Pilatus: *Quod scripsi, scripsi. O ineffabilem vim divinæ operationis, etiam in cordibus ignorantium!* Nonne occulta vox quedam Pilato intusa quodam, si dici potest, clamore silentio [Aug., clamoso silentio] personabat, quod tanto ante in Psalmorum litteris prophetatum est, *Ne corrumpas tituli inscriptionem (Tit. Psal. lvi).* Numquid enim propterea non erit verum, quia [Ms., quod] Jesus ait: *Rex sum Judæorum?* Si corrumpi non potest quod Pilatus scripsit, corrumpi potest quod Veritas dixit? Sed Judæorum tantum rex est Christus, an et gentium? imo et gentium. Cum enim dixisset in Prophetia: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (Psal. ii, 6)*: ne propter Sion montem, solum Judæis eum regem [quisquam] diceret constitutum, continuo subjicit: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes, et caetera.* Cur ergo magnum volumen intelligi in hoc titulo sacramentum, in quo scriptum erat, *rex Judæorum*, si rex est Christus et Gentium? Quia scilicet pleasper factus est particeps pinguedinis olivæ [Aug., oleæ], non olea particeps facta amaritudinis oleastri? Nam in eo quod de Christo veraciter scriptus est titulus, *rex Judæorum*, qui sunt intelligendi Judæi, gisj semen Abrahæ, filii re-promissionis, qui sunt etiam filii Dei? Quoniam non